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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nárazových zkoušek dle metodiky

společnosti Euro NCAP se zvláštním zaměřením na nárazové testy hlavovým

impaktorem. Tyto testy jsou prováděny zejména za účelem posouzení bezpečnosti

různých modelů automobilů, a to jak pro posádku vozidla, tak pro chodce. V první

polovině této bakalářské práce jsou představeny a vysvětleny základní pravidla a principy

nárazových testů dle Euro NCAP. V dalších kapitolách jsou představena zkušební

zařízení, která se k provádění těchto testů používají a poté následuje zkušební výpočet

kinematiky hlavových impaktorů s uvažováním změny trajektorie v důsledku efektu

tíhového zrychlení.
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hlavovým impaktorem, zkušební zařízení

Annotation

This bachelor thesis discusses the issue of impact tests according the methodology

of Euro NCAP, with special focus on the headform to bonnet impact tests. These tests are

primarily performed in order to assess the safety of different vehicle models, for both

their vehicle crew and pedestrians. The basic regulations and principles of impact tests

according to the methodology of Euro NCAP are explained in the first half of this

bachelor thesis. In the consecutive chapters, testing facilities utilized to perform these

tests are introduced. Next, a trial calculation of the head impactor kinematics in presented,

considering the alternations in their trajectories due to the effect of gravity acceleration.
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Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

1 Úvod

1.1 Historie

Otázka bezpečnosti automobilů je pravděpodobně stejně stará jako samotná motorová

vozidla. Její historie se nejspíše začala psát hned po první smrtelné nehodě zaviněné

motorovým vozidlem v roce 1869 [1]. Na začátku minulého století začal význam

bezpečnosti narůstat s rozmachem silniční osobní i nákladní dopravy, neboť se zvyšoval

nejen počet motorových vozidel, ale i jejich rychlost. První myšlenky na zvýšení úrovně

bezpečnosti motorových vozidel se objevily ve 30. letech 20. století ve Spojených státech

amerických. Tamní automobiloví výrobci v čele s firmami GM a Ford představili první

technologické inovace, které vedly ke snížení mortality v důsledku nehod na pozemních

komunikacích. Důležitým milníkem byla třicátá léta, v nichž společnost GM provedla

první nárazový test automobilu.

Po druhé světové válce ovlivňovala bezpečnost automobilů nově založená

Organizace spojených národů, která se zasloužila o ustanovení Světového fóra pro

harmonizaci a regulaci vozidel. Toto fórum pracuje na sepisování regulací a sjednocování

ustanovení týkajících se bezpečnosti automobilů, ochrany životního prostředí,

efektivnosti využití energií a ochrany vozidel proti krádeži. Základní dokument vydaný

touto organizací je dohoda z roku 1958, jejíž celý název zní: Dohoda o přijetí jednotných

technických pravidel pro kolová vozidla, zařízení a části, které se mohou montovat

a /nebo užívat na kolových vozidlech a o podmínkách pro vzájemné uznávání schválení,

udělených na základě těchto pravidel. Tato dohoda vytváří právní rámec, v němž se

zúčastněné země zavazují k používání společného souboru technických předpisů

a protokolů týkajících se schvalování motorových vozidel. Česká republika se stala

signatářem dohody 1. 1. 1993 jako osmá země na světě. Z tohoto důvodu můžeme na

automobilových součástkách homologovaných na území České republiky naleznout

značku „e8“. Postupem času se k této dohodě přidaly dodatky, které poskytují informace

o technických předpisech zabývající se například LED světlomety nebo dovolenými

hodnotami emisí oxidu uhlíku a spotřeby paliva.

Pro naše účely se budeme hlavně zabývat regulací č. 127 [2], která stanovuje jednotné

předpisy pro schvalování motorových vozidel z hlediska bezpečnosti chodců. Tento

předpis stanovuje definice výrazů, požadavků, shodností a sankcí potřebných

k homologaci. Značnou část těchto předpisů přebírá společnost Euro NCAP, která se

zabývá testováním automobilů a bude představena v další kapitole.

1.2 Legislativa

K tomu, aby mohlo být v České republice silniční vozidlo uvedeno na trh, je zapotřebí,

aby byla schválena jeho technická způsobilost. Tato způsobilost je dána zákonem

č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích [3]. Tento

zákon zpracovává příslušné předpisy Evropské unie a v rámci harmonizace legislativy je

sjednocuje.

Část třetí zákona č. 56/2001 uvádí, které náležitosti je potřeba splnit, aby vozidlo bylo

schopné bezpečného provozu.
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1.3 Statistiky nehod

Dle statistik Policie České republiky [4] se v roce 2017 stalo na území České republiky

103 821 dopravních nehod jejichž následkem bylo 24 740 lehce zraněných osob, 2 339

těžce zraněných osob a 502 osob usmrcených což ilustruje Obr. 1-1.

Statistiky dále uvádějí, že z celkového počtu 502 usmrcených osob byl nejohroženější

skupinou řidič osobního vozidla. V loňském roce bylo z této skupiny na území České

republiky usmrceno 174 osob. Ke druhé nejohroženější skupině patří právě chodci, jichž

na následky dopravní nehody zemřelo 101. Třetí skupinu tvoří 80 usmrcených osob, které

cestovaly na sedadle spolujezdce. Tyto tři nejzastoupenější skupiny mají současně

nejvýraznější meziroční pokles úmrtí. Tento pokles úmrtnosti může být důsledkem

zvyšující se poskytované bezpečnosti automobilů, která se zaměřuje na cestující i chodce.

Jsou to právě nárazové zkoušky, které odhalují rozdíly v bezpečnosti mezi jednotlivými

modely a motivují výrobce automobilů, aby investovali do vývoje novějších

a vyspělejších bezpečnostních systémů. Vývoj dospěl až do bodu, kdy dobré výsledky

v nárazových testech mohou určit, s jakou úspěšností se bude daný model prodávat.

Bezpečnost automobilu se stala pro mnohé zákazníky důležitým faktorem, který může

rozhodnout o výběru konkrétního modelu nebo či značky.

Klesající tendence na Obr. 1-1 je také v souladu s Národní strategií bezpečnosti silničního

provozu 2011–2020 publikovanou Ministerstvem dopravy České republiky. Tato

strategie určuje cíle, principy a návrhy konkrétních opatření směřujících ke snížení

nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice. Hlavním cílem je tedy snížit

do roku 2020 počet usmrcených osob v silničním provozu na průměrnou úroveň

evropských zemí (to znamená cca o 60%) a současně i počet těžce zraněných o 40 % [5].

Obr. 1-1 – Vývoj počtu usmrcených osob od roku 1961 [4]
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2 Euro NCAP

Euro NCAP (European New Car Assessment Programme) je nezávislá společnost

zabývající prováděním a vyhodnocováním nárazových zkoušek automobilů. Svou

činností se snaží jak motoristické veřejnosti, tak i výrobcům automobilů poskytovat

realistické a nezávislé hodnocení automobilů, prodávaných v Evropě, z hlediska jejich

bezpečnosti. Společnost Euro NCAP není ovlivňována výrobci automobilů ani politicky.

Tato nezávislost je podtržena velkým počtem nezávislých významných organizací, které

jsou do projektu zapojeny.

Toto společenství má původ ve Velké Británii a svou působností navazuje na úsilí

evropských zemí, které se snažily skrz EEVC (European Enhanced Vehicle-Safety

Committee) sjednotit posuzování různých aspektů ovlivňujících bezpečnost automobilů

jak pro posádku, tak pro ochranu chodců. V devadesátých letech minulého století tato

snaha vyvrcholila rozvojem celé řady testovacích procedur, kterým jsou dnešní

automobily podrobovány a které budou popsány v kapitole 2.2.

V roce 1994 se Britské ministerstvo dopravy zasadilo o založení NCAP, jehož členská

základna se v průběhu roku 1996 rozrostla o SNRA (Swedish National Road

Administration), FIA (Federation Internationale de l’Automobile) a ICRT (International

Consumer Research & Testing). V prosinci roku 1996 proběhlo inaugurační zasedání,

jehož výsledkem byl vznik společnosti NCAP. Dnes s Euro NCAP spolupracuje množství

institucí včetně Evropské komise či Mezinárodní automobilová federace. Kompletní

seznam členů je možno vidět v Tab. 1 [6].

Allgemeiner Deutscher Automobil-Club e V (ADAC) International Consumer Research and Testing

Německo Spojené království

Bundesministerium für Verkehr und Federation Internationale de l'Automobile

digitale Infrastruktur

Německo Francie

Department for Transport (DfT) Swedish Transport Administration

Spojené království Švédsko


[…]


a v neposlední řadě o konstruktéry výrobců automobilů. Všichni tito lidé mají stejný cíl,

zabránit srážce chodce s automobilem či alespoň minimalizovat její následky. Díky

nejnovějším technologiím, důmyslné konstrukci a řadě bezpečnostních asistentů můžeme

prohlásit, že tato pasivní bezpečnost je již na velmi vyspělé úrovni a díky ní se nám

podařilo zachránit více než jeden lidský život. Na druhou stranu konstrukce automobilů,

důmyslnost a spolehlivost bezpečnostních systémů ještě nedosáhly takového stupně,

abychom mohli prohlásit, že při střetu s vozidlem ve čtyřicetikilometrové rychlosti

neutrpí chodec zranění neslučitelná se životem. Je tedy zapotřebí nepolevovat ve vývoji

a provádění experimentálních měření je nedílnou součástí vývoje. Reálné testovaní

karoserií automobilů však může být finančně náročné. K ohodnocení bezpečnosti

předních partií automobilu při srážce s chodcem je zapotřebí provést nejméně desítku

výstřelů, což znamená veliký počet náhradních dílů. Z tohoto důvodu se dnes častěji

používá metoda simulací. Tento postup je svou přesností omezen dokonalostí modelu

kapoty a impaktoru sestaveného metodou konečných prvků. Při kvalitní simulaci srážky

je možno dosáhnout téměř identického výstupu jako při reálném testování. I přes všechny

finanční výhody a flexibilitu simulací se však stále jedná pouze o virtuální pokus, který

je třeba srovnat s reálným experimentem, abychom dokázali ověřit věrohodnost. Z tohoto

důvodu se zajisté budou experimenty provádět i nadále

Díky společnosti Euro NCAP se nárazové zkoušky automobilů stávají rozšířenějšími.

Ještě v roce 2003 se v celé Evropě nacházelo pouze několik zařízení schopných provádět

nárazové zkoušky impaktorů a vrhací zařízení v laboratořích ČVUT bylo první svého

druhu ve střední Evropě. Dnes v roce 2018 společnost Euro NCAP disponuje téměř

desítkou podobných vrhacích zařízení, které se nacházejí u jejich partnerů, nemluvě

o testovacích zařízeních, které do programu zařazeny nejsou, ale splňují nároky

testovacích protokolů, jako například zařízení firmy Aurel CZ, s. r. o., ve

severočeské Chrastavě.

Vrhací zařízení nacházející se v laboratořích Ústavu automobilů, spalovacích

motorů kolejových vozidel pražského ČVUT bylo postaveno s lehkými modifikacemi

návrhu pana inženýra Zejdy již před 15 lety. Během této doby se na poli nárazových

zkoušek impaktoru odehrálo mnohé. Důležité ale je, že i přes všechny změny by toto

zařízení teoreticky splňovalo všechny výkonnostní požadavky nejnovějších testů

s impaktory. Bohužel krátce po zprovoznění tohoto zařízení se vytratila iniciativa toto

zařízení používat pro experimenty a na delší dobu se přestalo provozovat. Z tohoto

důvodu je dnes toto zařízení v neprovozuschopném stavu a k jeho zprovoznění by byla

zapotřebí rozsáhlá revize zahrnující kontrolu pohonů, pneumatiky, elektroinstalace

a zejména vystřelovacího mechanismu. K tomu, abychom dokázali posoudit správnou

funkci zařízení, bylo by zapotřebí provést určité konstrukční úpravy.

Zejména by se jednalo o instalaci měřícího systému, díky němuž bychom byli schopni

stanovit rychlost výstřelu impaktoru, a tím bychom mohli validovat zkoušku. Způsob

měření rychlosti by mohl fungovat na principu světelné závory. Za použití dvou snímačů

umístěných na rámu vystřelovacího mechanismu ve známé vzdálenosti bychom byli

schopni odečíst čas průchodu impaktoru a z něho již výpočtem stanovit rychlost výstřelu.

Druhou možností by bylo použití vysokorychlostní kamery, která by snímala průchod
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impaktoru ve vysoké snímkovací frekvencí, díky čemuž bychom následnou analýzou

snímků dokázali z rastru odečíst vzdálenost a čas, a tím stanovit rychlost impaktoru.

Druhá metoda by však byla komplikovanější a byla by obtížně zautomatizovatelná, na

rozdíl od principu světelné závory. Druhou konstrukční úpravou, kterou by zařízení

muselo projít, je instalace laserového dálkoměru sloužícího k odměření svislé vzdálenosti

impaktoru od kapoty vozidla.

V této bakalářské práci byla vypracována rešerše obsahující popis metodik nárazových

zkoušek Euro NCAP se zvláštním zaměřením na zkoušku nárazu hlavy. Tento test byl

dopodrobna představen, popsán jeho průběh a vyhodnocení. V dalších kapitolách byla

představena zkušební zařízení, na kterých se tyto zkoušky hlavovými impaktory

provádějí. Při seznamování se zařízením nacházejícím se v laboratořích Ústavu

automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel byl zjištěn rozpor se zkušebními

protokoly Euro NCAP ohledně zanedbání vlivu tíhového zrychlení na trajektorii

impaktoru, jejímž výsledkem bylo sestavení kinematického řešení vlivu tíhového

zrychlení na rychlost, úhel dopadu a trajektorii impaktoru při dopadu na kapotu

automobilu. Výsledkem tohoto kinematického výpočtu jsou hodnoty korekcí, které je

nutné brát v potaz, pokud chceme provádět zkoušky korektně. Provedením všech bodů

zadání tedy byly cíle bakalářské práce splněny.

Jako další kroky navazující na tuto práci se jeví vhodným znovu zprovoznit vrhací

zařízení, provést nezbytné úpravy popsané výše a zaměřit se na kombinaci simulace

nárazu hlavy s vyhodnocením pomocí reálného testování.
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