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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce je zpracovat rešerši provedeni zkoušky nárazu hlavovým impaktorem a seznamit se se zkušebním zařízením
dostupným na ČVUT. Toto zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce zadání splňuje s drobnou výtkou k bodu zhodnocení vhodností použití zařízení dostupného na ČVUT pro
provedení zkoušek dle Euro NCAP. Tomuto bodu autor se věnuje jen okrajově. Uvital bych zde detailnější popis úprav které
jsou nutné pro uvedení zkušebního zařízení zpět do provozu dle norem Euro NCAP.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu nemám připominek. Autor se nejdříve věnuje teoretické rešerši problematiky zkoušek dle norem
Euro NCAP. Následně rozebírá detailnějí část testů zabyvající se zkouskami nárazu hlavy. Ve druhé části autor popisuje
konstrukci zkušebního zařízení a postup potřebný pro výpočet konfiguraci polohy impaktoru.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je napsana na celkově vysoké odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
S vyjimkou pár překlepu nemám připominek k formální a jazykové urovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Hlavním zdrojem ze kterého autor čerpal jsou normy Euro NCAP a další legislativní a statistické zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V první části své práce student Jakub Ryška detailně popsal problematiku zkoušek Euro NCAP, jejich
vyhodnocení a jejich význam pro současný automobilový průmysl. Popis provedeni a vyhodnocení zkoušek nárazy
hlavy je obsahly. Ve druhé části student se věnoval již existujicímu na ČVUT zkušebnímu zařízení a popisu
metodiky jeho konfigurace.

Otázky:

1. V kapitole 3.4.1 popisujete HIC kreterium (HIC = Head Injury Criteria). Které typy poranění hlavy se

uvažuji jako ohrozující žívot?
2. Jak již bylo uvedeno vyše, prosim o stručné shrnutí úprav potřebných pro použití zařízení dostupného na

ČVUT pro provedení zkoušek dle Euro NCAP?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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